ПРОТОКОЛ №1

Совета ректоров вузов Юга России и СКФО

27 января 2022 года 11.00- 12:30 (по Москве)

MS Teams                                                                                                 тел: +79185551115

Online                                                                                              e-mail: duzhikov@sfedu.ru

                                                                                                   Дюжиков Сергей Александрович

Регистрация участников: 10:00 – 11:00

Формат участия: заочный

Подключение к конференции через Teams:
 https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ODg2MzM5NjMtMjA5Mi00ZDZmLWI5NWItMmYyYWI0NTljZWYw%40thread.v2/0?

context=%7b%22Tid%22%3a%2219ba435d-e46c-436a-84f2-

1b01e693e480%22%2c%22Oid%22%3a%22d8fb3673-822a-45a2-ad1a-2cc40baa7dd5%22%7d

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Гурба Владимир Николаевич, заместитель Полномочного представителя

Президента Российской Федерации в ЮФО;

Гришанков Дмитрий Эдуардович, советник Президента РСР, гендиректор

Ассоциации составителей рейтингов (АСР);

Кабалинский Дмитрий Игоревич, заместитель советника Президента

Ассоциации составителей рейтингов (АСР);

Бечвая Мария Раджевна, ведущий научный сотрудник ЦНИ «ИМИСЭ»

Южный федеральный университет;

Каганов Вениамин Шаевич – директор Ассоциации развития финансовой

грамотности;

Колесников Юрий Алексеевич, генеральный директор Ассоциации ОЧЭС,

руководитель ЦНИ «ИМИСЭ»;

Романова Анна Петровна, профессор кафедры культурологии директор

Института исследований проблем Юга России и Прикаспия Астраханского

государственного университета.

Члены советов ректоров вузов Юга России и СКФО.

Приветственное слово:

Гурба Владимир Николаевич, заместитель Полномочного представителя

Президента Российской Федерации в ЮФО

Даны поручения членам совета.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODg2MzM5NjMtMjA5Mi00ZDZmLWI5NWItMmYyYWI0NTljZWYw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2219ba435d-e46c-436a-84f2-1b01e693e480%22%2c%22Oid%22%3a%22d8fb3673-822a-45a2-ad1a-2cc40baa7dd5%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODg2MzM5NjMtMjA5Mi00ZDZmLWI5NWItMmYyYWI0NTljZWYw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2219ba435d-e46c-436a-84f2-1b01e693e480%22%2c%22Oid%22%3a%22d8fb3673-822a-45a2-ad1a-2cc40baa7dd5%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODg2MzM5NjMtMjA5Mi00ZDZmLWI5NWItMmYyYWI0NTljZWYw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2219ba435d-e46c-436a-84f2-1b01e693e480%22%2c%22Oid%22%3a%22d8fb3673-822a-45a2-ad1a-2cc40baa7dd5%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODg2MzM5NjMtMjA5Mi00ZDZmLWI5NWItMmYyYWI0NTljZWYw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2219ba435d-e46c-436a-84f2-1b01e693e480%22%2c%22Oid%22%3a%22d8fb3673-822a-45a2-ad1a-2cc40baa7dd5%22%7d

Повестка дня

Оперативные вопросы

1. Экосистема рейтингов «Три миссии университета»: особенности

ЮФО и СКФО (Гришанков Дмитрий Эдуардович, советник Президента

РСР, гендиректор Ассоциации составителей рейтингов (АСР);

Кабалинский Дмитрий Игоревич, заместитель советника Президента

Ассоциации составителей рейтингов (АСР))

2. «Система эффективных контрактов как инструмент достижения

показателей программы развития университета (Приоритет-2030)»

(Бечвая Мария Раджевна, ведущий научный сотрудник ЦНИ «ИМИСЭ»

Южный федеральный университет)

Лучшие практики университетов

1. Альтудов Юрий Камбулатович, и.о. ректора ФГБОУ ВО «Кабардино-

Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова»;

2. Беспалов Дмитрий Николаевич, ректор ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет;

3. Маркелов Константин Алексеевич, ректор Астраханского

государственного университета; Романова Анна Петровна, профессор

кафедры культурологии директор Института исследований проблем Юга

России и Прикаспия Астраханского государственного университета;

4. Саидов Заурбек Асланбекович, ректор ФГБОУ ВО "Чеченский

государственный университет им. А.А. Кадырова";

5. Трухачев Александр Владимирович, ректор ФГБОУ ВО

«Ставропольский государственный аграрный университет».;

Сетевое взаимодействие

1. Сетевое взаимодействие академического сообщества в реализации

«Приоритет 2030» (Боровская Марина Александровна, председатель

Совета ректоров вузов Юга России, Президент ЮФУ)

2. О взаимодействии вузов Юга России с АРФГ в области финансового

просвещения студентов и профессорско-преподавательский состава

(Каганов Вениамин Шаевич – директор Ассоциации развития

финансовой грамотности)

3. Об Ассоциации исследователей и организаций по содействию

многостороннего международного сотрудничества в сфере науки,

инноваций и образования в Черноморском регионе (Колесников Юрий

Алексеевич, генеральный директор Ассоциации ОЧЭС, руководитель

ЦНИ «ИМИСЭ»)

I. Оперативные вопросы

1. СЛУШАЛИ: Гришанков Дмитрий Эдуардович, советник

Президента РСР, гендиректор Ассоциации составителей рейтингов (АСР);

Кабалинский Дмитрий Игоревич, заместитель советника Президента

Ассоциации составителей рейтингов (АСР)

«Экосистема рейтингов «Три миссии университета»: особенности ЮФО и

СКФО»

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению. Обеспечить обсуждение данного

вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО и СКФО в 2022 г.

2. Рекомендовать Минобрнауки России и Ассоциации составителей

рейтингов включить в систему мониторинга эффективности вузов

Минобрнауки России и систему анализа в рамках локальных рейтингов

«Три миссии университета» показатель «Численность школьников,

прошедших обучение по программам дополнительного образования на базе

образовательной организации высшего образования», и доля обучающихся

системы общего образования региона, включенных в региональную

систему поддержки одаренных детей и прошедших программы

профориентации и довузовской подготовки на базе университета.

2. СЛУШАЛИ: Бечвая Мария Раджевна, ведущий научный

сотрудник ЦНИ «ИМИСЭ» Южный федеральный университет

«Система эффективных контрактов как инструмент достижения

показателей программы развития университета (Приоритет-2030)»

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению. Обеспечить обсуждение данного

вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО и СКФО в 2022 г.

2. Предоставить предложения по совершенствованию системы

эффективных контрактов и московскому международному рейтингу «Три

миссии университета» до 06.02.2022

II. Лучшие практики университетов

1. СЛУШАЛИ: Альтудов Юрий Камбулатович, и.о. ректора

ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им.

Х.М. Бербекова»

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению. Обеспечить

обсуждение данного вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО и

СКФО в 2022 г.

2. СЛУШАЛИ: Беспалов Дмитрий Николаевич, ректор ФГАОУ

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению. Обеспечить обсуждение

данного вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО и СКФО в

2022 г.

2. Рассмотреть возможность участия в научных конференциях и

форумах, реализуемых СКФУ в рамках реализации стратегических

проектов «Гуманитарные технологии обеспечения национальной

безопасности в поликультурном регионе» и «Обеспечение кадрового и

научно-технологического потенциала социально-экономического

развития СКФО» (Международный научный форум «Казаки Юга

России: сохранение традиций и культурные трансформации» (25

февраля 2022 г.), Международная научная конференция «Северо-

Кавказский кластер конференций по органической химии» (18-22 апреля

2022 г.), Международная конференция «Актуальные проблемы

прикладной математики и компьютерных наук» (07-11 июня 2022 г.));

3. Рассмотреть возможность участия в области реализации

сетевых проектов СКФУ по развитию предпринимательской культуры

и компетенций у обучающихся;

4. Создать рабочую группу из числа представителей проектных

офисов по реализации программ развития в рамках программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» для

организации сетевого взаимодействия вузов-участников и вузов-

кандидатов на участие в программе.

3.СЛУШАЛИ: Маркелов Константин Алексеевич, ректор

Астраханского государственного университета; Романова Анна

Петровна, профессор кафедры культурологии директор Института

исследований проблем Юга России и Прикаспия Астраханского

государственного университета

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению. Обеспечить обсуждение

данного вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО и СКФО в

2022 г.

2. Создать сетевую коллаборацию стратегических проектов,

связанных с комплексной (социетальной) безопасностью Каспийского

макрорегиона в рамках программы «приоритет 2030», и предложить

координатором коллаборации «ФГБОУ ВО «Астраханский

государственный университет»;

3. Провести в рамках Форума «Каспий 2022: пути устойчивого

развития», планируемого к проведению в мае 2022 года на базе «ФГБОУ

ВО «Астраханский государственный университет», заседание Совета

ректоров вузов Юга России с приглашением ректоров вузов иных

регионов.

4. СЛУШАЛИ: Саидов Заурбек Асланбекович, ректор ФГБОУ ВО

"Чеченский государственный университет им. А.А. Кадырова"

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению. Обеспечить

обсуждение данного вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО

и СКФО в 2022 г.

5. СЛУШАЛИ: Трухачев Александр Владимирович, ректор ФГБОУ

ВО «Ставропольский государственный аграрный университет».

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению. Обеспечить

обсуждение данного вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО

и СКФО в 2022 г.

III. Сетевое взаимодействие

1. СЛУШАЛИ: Боровская Марина Александровна,

председатель Совета ректоров вузов Юга России, Президент ЮФУ

Сетевое взаимодействие академического сообщества в реализации

«Приоритет 2030»

ПОСТАНОВИЛИ:

1. 1. Принять информацию к сведению. Обеспечить обсуждение данного

вопроса в советах ректоров вузов субъектов ЮФО и СКФО в 2022 г.

2. В соответствии с Постановлением Правления Российского Союза

Ректоров от 21 декабря 2021г. направить в Аппарат РСР предложения

по механизмам и инструментам поддержки включения обучающихся-

участников СНО в работу исследовательских коллективов и сведения о

практиках формирования индивидуальных образовательных

траекторий до 1 февраля 2022г.

2. СЛУШАЛИ: Каганов Вениамин Шаевич – директор

Ассоциации развития финансовой грамотности

О взаимодействии вузов Юга России с АРФГ в области финансового

просвещения студентов и профессорско-преподавательский состава

ПОСТАНОВИЛИ: